[9] Ad primum argumentum dicendum est quod exitus de otio in actum et nouitas operati nunquam arguit mutationem in operante nisi sit nouitas secundum operationem intra manentem; illa enim non potest de nouo aduenire sine qualicumque mutatione, alie autem possunt. Si enim sol semper staret in hemisperio nostro in eodem situ et luna suo motu quandoque interponeretur inter nos et solem, sol quandoque non illuminaret nos et quandoque illuminaret nos et

---

88 uniuersali] *coni.*: uelle  $\pi$

quandoque illuminaret de nouo nulla facta mutatione in ipso. Si  
 etiam sol esset cognoscens et uolens et illuminare esset in potestate  
 105 sue uoluntatis, tunc sol antiqua uoluntate et eterna, si eternam  
 haberet, posset uelle et per consequens facere nouam illuminationem  
 absque quacunque mutatione sui, nec quo ad uelle, quod potest esse  
 antiquum et eternum respectu uoliti de nouo producendi, nec quo ad  
 illuminare, quia nouum illuminare non ponit mutationem in  
 110 illuminante, ut dictum est. Cum ergo Deus agat per uoluntatem cui  
 subest quicquid uoluerit posse, patet quod sine sui mutatione potest  
 noua producere.

[10] Ad secundum dicendum quod mutatio semper est in oppositum,  
 set non secundum omnem conditionem eius quod mutatur. Alioquin  
 115 nichil symbolicum esset inter id quod mutatur et illud in quod  
 mutatur, quod falsum est, quia sic non potest mutari aer in ignem  
 cum uterque fit calidus, nec mutabile in aliquid mutabile cum  
 conueniant in mutabilitate, quod est absurdum; sufficit ergo  
 opposito secundum ea que sunt per se et speciales termini mutabilis,  
 120 ut album, nigrum, calidum, frigidum; secundum conditionem autem  
 subiecti, ut est esse mutabile, uel secundum generales condiciones  
 terminorum non oportet nec est possibile esse oppositum. Si enim  
 terminus a quo est qualitas, non oportet quod terminus ad quem sit  
 non qualitas, imo necessario est qualitas; esse autem mutabilis est  
 125 conditio subiecti. Et si aliquo modo conueniat termino, conuenit ut  
 generalis conditio secundum quam non est possibile attendere  
 oppositum.

---

118 in mutabilitate] *omi.*: im mutabilitate  $\pi$

## Secunda pars distinctionis octaue

Sententia in generali et speciali secunde partis octaue distinctionis

[1] *Eademque sola proprietas*. Superius determinauit MAGISTER de diuina immutabilitate, hic determinat de diuina simplicitate. Et diuiditur in duas partes: primo enim proponit quid intendit; secundo probatur intentum. Secunda ibi: *Vt autem scias*. Et hec secunda diuiditur in duas: primo ostendit multiplicatam, secundo diuinam simplicitatem. Secunda ibi: *Deus uero* etc. Prima istarum diuiditur in duas: primo exclusit simplicitatem a creatura corporali, secundo a creatura spirituali. Secunda ibi: *Creatura spiritualis*. Et cum hoc sequatur illa pars in qua ostendit diuinam simplicitatem, que diuiditur in duas partes: primo ostendit diuinam simplicitatem; secundo excludit omnia ab eo composita. Secunda ibi: *Quod autem in natura diuinitatis*. Hec autem diuiditur in tres: primo separat a Deo accidentium predicationem, per quod habetur quod non est in ipso compositio accidentis et subiecti; secundo excludit quod nec substantia de ipso proprie predicatur; tertio ostendit quod in eo nulla est compositio. Secunda ibi: *Vnde non proprie dicitur*. Tertia ibi: *Huius autem essentie simplicitas*. Hec est diuisio | et sententia in generali.

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER et proponit primo quod essentia Dei simplex est, quia in Deo nulla est diuersitas siue

1.8.4,4 Eademque] *scr. am Lombardo*: Eadem que π | proprietas] proprie *Lomb.*  
15 diuinitatis] deitatis π 20 simplicitas] *scr. am Lombardo*: multiplicitas π

4 Eademque...proprietat] *Lomb.*, 98, 20 | 7 Vt...scias] *Lomb.*, 98, 22 | 9  
Deus uero] *Lomb.*, 99, 21 | 11 Creatura spiritualis] *Lomb.*, 99, 6 | 14  
Quod...15 diuinitatis] *Lomb.*, 100, 13 | 19 Vnde...dicitur] *Lomb.*, 100, 25-26  
| Huius...20 essentie] *Lomb.*, 101, 14-15 | 21 proponit...23 formarum] cf.  
*Lomb.*, 98, 19-25

accidentium siue formarum. Postea ostendit creature corporalis  
multiplicitatem. Et dicit quod in creatura corporali est utraque  
25 diuersitas secundum partium et accidentium siue formarum  
diuersitatem. Et ostendit postea quod creatura spiritualis est  
multiplex: licet enim in ea non sit diuersitas partium sicut in  
corporalibus, et quantum ad hoc simplex dicatur, unde anima est *tota*  
*in toto et tota in qualibet parte* corporis, est tamen in ea diuersitas  
30 accidentium, sicut determinat per exempla. Postea ostendit diuinam  
simplicitatem et dicit quod Deus est summe simplex nec obstat huic  
simplicitati pluralitas nominum que de Deo dicuntur, quia omnia  
unum significant; ab eadem enim natura et simplici habet Deus quod  
sub multiplicibus nominibus ei attribuantur. Postea ostendit quod in  
35 Deo non sunt alia accidentia discurrendo per singula predicamenta  
accidentis. Postea dicit quod substantia dicitur de Deo improprie,  
quia Deus nulli accidenti substat, et sic patet quod Deus propter  
suam simplicitatem in nullo genere est. Postea dicit Deum summe et  
omnino simplicem et ab eo omnem compositionem remoueri, quod  
40 ex hoc ostendit quod *Deus est quicquid habet*. Addit etiam ulterius  
quod hec simplicitas pluralitatem Personarum non excludit, cum  
dicitur Deus est quicquid hic intelligendum *excepto eo quod relative*  
*dicitur*. Et in hoc terminatur sententia in speciali, etc.

45

---

35 discurrendo] *coni.*: distrahendo  $\pi$

---

23 Postea...26 diuersitatem] cf. Lomb., 98, 27 - 99, 5 | 26 ostendit...30  
exempla] cf. Lomb., 99, 6-20 | 30 Postea...34 attribuantur] cf. Lomb., 99, 21 -  
100, 10 | 34 Postea...36 accidentis] cf. Lomb., 100, 12-23 | 36 Postea...38  
est] cf. Lomb., 100, 25 - 101, 12 | 38 Postea...40 habet] cf. Lomb., 101, 14 -  
102, 10 | 40 Addit...43 dicitur] cf. Lomb., 102, 11 - 25

Questio prima, que est quarta  
Vtrum Deus sit omnino simplex

[1] Circa istam partem distinctionis queritur de duobus in generali: primum est de simplicitate Dei; secundum est de simplicitate creature. Circa primum queritur utrum Deus sit omnino simplex. Et arguitur quod non, quia *omne quod melius est est Deo attribuendum; set apud nos composita sunt meliora simplicibus* (compositum enim melius est quam materia sola aut sola forma); ergo compositio est Deo attribuenda. 5 10

[2] Item in quocunque est pluralitas realis illud est realiter compositum; set in Deo est realis pluralitas relationum realium; ergo in ipso est realis compositio.

[3] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS VI De Trinitate quod *Deus vere simplex est et summe*. 15

[4] Responsio. Circa questionem dicenda sunt duo: primum est quod Deus non est compositus in se; secundum est quod non est alteri componibilis nec aliud sibi. Primum patet dupliciter. Primo ex primitate Dei supposito quod declaratum est prius, scilicet quod Deus est primus in entibus, et hoc sic: primum ens est primum unum; set Deus est primum ens; ergo est primum unum; set unum compositione non potest esse primum unum; ergo Deus non est unus compositione, set simplicitate. Quod autem primum unum non 20

---

1.8.5,4 partem] *scr.*: patem  $\pi$  18 componibilis] *con.*: compossibilis  $\pi$

2 Vtrum...simplex] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 8, 4, 1 (218-220); *S.th.*, I, 3, 7-8 | 7 omne...10 attribuenda] cf. Thom., *S.th.*, I, 3, 7, arg 2 | 11 in...13 compositio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 8, 4, 1, arg 4 (218) | 15 Deus...summe] cf. Aug., *De Trin.*, VI, 6, 8 (236, 3); 7, 7 (237, 1-7); VII, 1, 2 (249, 147-148); Thom., *S.th.*, I, 3, 7, sed contra

25 sit unum compositione, patet, quia sicut se habet ad entitatem, sic se  
habet unitas ad unitatem; set entitas compositi supponit entitatem  
partium; ergo unitas eius supponit unitatem cuiuslibet partis.

[5] Secundo patet idem ex eius causalitate supposito quod Deus  
causam non habet, sic: omne compositum habet causam; set Deus  
causam non habet, set est omnium prima causa; ergo Deus non est  
30 aliquid compositum. Minor supponitur, set maior probatur, quia  
duplex est compositio: una est ex materia et forma, quia substantia  
de qua nunc loquimur, cum de Deo querimus, non componitur nisi  
ex materia et forma; alia est compositio ex subiecto et accidente, de  
qua dicitur in secundo articulo. Quod autem compositum ex materia  
35 et forma causam habeat, patet; habet enim duas causas intrinsecas,  
scilicet materiam et formam ex quibus componitur, habet etiam  
causam efficientem, quia unio materie cum forma fit per agens quod  
introducitur forma in materia; unde PHILOSOPHUS VIII  
Metaphisice, cum quereretur quare ex materia et forma fit  
π37rb unum, dicit quod | non est aliqua causa nisi unum principium motus  
quod est causa agens. Item patet per rationem idem sic: omne illud  
quod de se non est necesse esse habet causam efficientem; set  
nullum compositum ex materia et forma est de se necesse esse; ergo  
omne tale habet causam efficientem. Maior patet, quia quod de se  
45 non est necesse esse potest non esse quantum est de se, imo etiam  
quantum est de se non esset; omne autem tale indiget aliquo  
reducente ipsum de non-esse ad esse, et illud est solum agens; quare  
etc. Minor probatur, quia non est maior necessitas compositi quam  
partium ex quibus componitur, imo minor; quero ergo de forma que  
50 est pars istius compositi utrum possit esse sine materia uel non. Si

---

40 non...41 agens] cf. Arist., *Metaph.*, VIII, 6, 1045a27-31

potest esse sine materia, compositum potest non esse, quia compositum non est nisi forma existente in materia; si autem forma non potest esse nisi in materia, ergo de se ipsa non est necesse esse excluso quocunque alio; si autem ipsa non est de se necesse esse, nec compositum. Idem potest probari ex parte materie. Et sic patet minor. Sequitur ergo conclusio. 55

[6] Secundum principale patet, scilicet quod Deus non est alii componibilis nec aliud sibi. Cum enim Deus sit substantia actu ens, si est alteri componibilis uel aliud sibi, talis compositio est subiecti et accidentis; set probo quod hoc non sit possibile, quia omne accidens 60 habet causam efficientem cum de se non sit necesse esse, eo quod non potest sine alio esse; ergo accidens quod esset in Deo aut esset tantum effectiue ab eo uel ab alio; non ab alio, quia tale accidens oportet quod dicat perfectionem simpliciter, talis non esset in Deo, set Deus cum sit perfectissimus et primum perfectum, habet ex se 65 quicquid perfectionis est et non ab alio, ergo tale accidens non esset effectiue in Deo ab alio; nec ab ipso, quia idem simplex et secundum idem et respectu eiusdem non potest esse in actu et in potentia, set Deus per essentiam suam simplicem respectu talis accidentis potest esse agens et in actu, ut tu dicis, ideo respectu eius non potest esse in 70 potentia et subiecto; ergo nullum accidens est ei componibile. Et confirmatur, quia quod est simpliciter et omniquaque perfectum non recipit additionem perfectionis; set Deus est summe perfectus; ergo non recipit additionem cuiuscunque perfectionis accidentalis.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod quicquid bonitatis est 75 in creaturis, totum est Deo attribuendum. Et cum dicitur quod composita sunt meliora simplicibus, dico quod non in eo quod

---

58 aliud] *ani.*: aliud  $\pi$

composita, imo in hoc sunt minoris perfectionis et maioris  
 80 dependentie, ut declaratum est in corpore questionis; unde si ea que  
 sunt in composito essent in eo modo unico et simplici, perfectius  
 esse haberent. Et sic est in Deo; habet enim omnes perfectiones  
 compositum sicut esse subsistens quod non habet materiam neque  
 formam.

[8] Ad secundum dicendum quod realis pluralitas absolutorum in  
 85 eodem facit realem compositionem et talis pluralitas realis non est in  
 Deo; set realis pluralitas relationum inter se cum absoluto nullam  
 facit compositionem, sicut inferius declarabitur; talis autem solum est  
 in Deo et non illa que est absolutum; propter quod in ipso nulla est  
 compositio.

90

### Questio secunda

#### Vtrum anima componatur ex materia et forma

[1] Secundo queritur de simplicitate creature, et specialiter anime  
 5 rationalis, et queruntur duo: primum est utrum anima rationalis sit  
 composita ex forma et materia; secundum est utrum habeat partes  
 quantitativas, quod idem est quod querere utrum extendatur  
 extensione corporis uel sit tota in qualibet parte corporis. Ad  
 primum sic proceditur et arguitur quod anima sit composita ex  
 10 materia et forma, quia in habentibus ordinem posterius supponit  
 prius; set compositio materie cum forma prior est compositione

---

2 Vtrum...forma] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 8, 5, 2 (227-232); *S.th.*, I, 75, 1 et 5

subiecti cum accidente, cum prima det esse simpliciter, secunda uero det esse secundum quid; cum ergo in anima sit compositio subiecti ad accidens, puta | essentie anime ad suas potentias, habitus et actus, uidetur quod in ea sit compositio materie ad formam, que ab alia supponitur tanquam prior. π37va  
15

[2] Item in per se ordinatis non peruenitur de extremo ad extremum nisi per medium; set inter ens in actu et nichil medium est pura potentia; ergo ex nichilo non peruenitur ad ens actu nisi per materiam, que est pura potentia; set anima facta est ex nichilo ens in actu; ergo est materia media et sic composita est ex materia et forma. 20

[3] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS VII Super Genesim ad literam, quod *anima non est nec ex materia corporali nec spirituali*.

[4] Responsio. Dicendum est absolute quod anima non est composita ex materia et forma. Cuius ratio est quia si anima esset composita ex materia et forma, preter istam materiam esset in homine quedam alia materia (alioquin homo et anima non differrent); ergo iste due materie aut sunt eiusdem rationis aut diuersarum. Si sint eiusdem rationis, aut utraque informatur aut totum compositum ex una materia cum forma informat aliam materiam. Istud autem secundum non potest dici, quia quod est pura potentia secundum se nullo modo potest esse actus; set materia que ponitur pars anime, si sit eiusdem rationis cum materia corporis, est pura potentia; ergo nullo modo competit esse actum uel partem actus; ergo nullo modo anima, ut dicit quid compositum ex materia et forma potest secundum se totam informare materiam corporis. 25  
30  
35

---

23 anima...24 spirituali] cf. Aug, *De Gen. ad lit.*, VII, 7-8 (206, 11 - 207, 29); Thom, S.th., I, 75, 5, sed contra

Nec simile est de quantitate que informatur albedine et nichilominus informat substantiam, quia quantitas non est pura potentia, set actus  
 40 quidam imperfectus et medius propter quem potest habere rationem potentie et actus respectu diuersorum. Relinquitur ergo quod utraque materia informatur eadem forma. Hoc autem est impossibile propter multa. Primo, quia due forme eiusdem rationis nec immediate nec ordine quodam possunt esse simul in eadem parte materie, nec pari  
 45 ratione due materie eiusdem rationis nec immediate nec ordine quodam possunt simul esse sub eadem forma.